
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 2022

Ing. Pavel Junek
pavel.junek@zuova.cz 

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk

GIS ESRI konference
Praha, 8.11. – 9.11. 2023

WWW.NRL.CZ
WWW.ZUOVA.CZ

mailto:pavel.junek@zuova.cz


Poděkování kolegům

• Ing. Jiří Michalík, Ph.D.

• Ing. Tomáš Peňáz, Ph.D.

• Mgr. Ondřej Volf

• Ing. Jiří Michal

• Ing. Aleš Jiráska

• Ing. Václav Volejník

• Ing. Karel Šnajdr

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Cíl prezentace

• Strategické hlukové mapy

• Nová mapová aplikace SHM 2022

• Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

• Závěry

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Strategické hlukové mapy

• směrnice 2002/49/ES z 25.6.2002

• vztahuje se na významné zdroje hluku ve venkovním prostředí

• hluk je počítán:

• v okolí hlavních silnic  (po  kterých projede více než 3 000 000 vozidel za rok … cca 5 000 km)

• v okolí hlavních železnic (po kterých projede více než 30 000 vlaků za rok … cca 1 400 km)

• v okolí hlavních letišť  (s více než 50 000 vzlety a přistáními za rok)

• v aglomeracích  (Praha, Brno, Ostrava, Ústí nad Labem – Teplice, Liberec, Plzeň, Olomouc)

• cílem směrnice je definovat společný přístup k prevenci a k omezení škodlivých a 
obtěžujících účinků hluku ve venkovním prostředí

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy

• Hlukové mapování probíhá v 5 letých cyklech

• 2007, 2012, 2017, 2022, …

• Porovnání stejných ukazatelů hluku v zemích EU 

• Lden – posouzení celkové míry obtěžování hlukem

• Ln   – posouzení míry rušení spánku

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy

• Jak se SHM vypočítají:

• Vytvoří se model území (linie komunikací, terén, budovy, PHS, typ povrchu Corine, …)

• Linie komunikací se segmentují, jako zásadní parametr intenzita dopravy (Celostátní sčítání dopravy)

• V úvahu další parametry (rychlost, šířka vozovky, povrch komunikace … u železnice a letadel složitější)

• Takto připravená data jsou vstupem výpočtového SW (další zpřesnění modelu … mosty, PHS, …)

• Podstatné je, že hluk se šíří v prostoru, pro správné výpočty tedy potřebujeme 3D data

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy

• Výsledky SHM 

• mapy 5 dB pásem hluku v okolí hlavních zdrojů hluku

• tabulky počtu hlukem zasažených osob, budov pro bydlení, škol, nemocnic v okolí zdrojů

• určení kritických míst (hot-spots), pro která budou vytvořeny Akční plány snižování hluku

• stanovení tichých oblastí v aglomeracích a ve volné krajině, kde si mohou lidé od hluku 
„odpočinout“. 

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Nová mapová aplikace SHM 2022

• Poděkování (za data, která využíváme)

• Zeměměřický úřad, ČÚZK – Zabaged®

• Zeměměřický úřad, ČÚZK – Výškopis

• ČSÚ – adresní body, územní členění ČR

• ŘSD (Silniční databanka Ostrava) – linie komunikací, pasport komunikací

• MD – celostátní sčítání dopravy

• SŽ – linie kolejí, počty vlaků, parametry kolejí a vlaků, …

• Krajské úřady (dopravní podniky) – data na území aglomerací

• Cenia - Corine

• Děkujeme, že data udržujete a aktualizujete!

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Ukázka …



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Ve vzduchu 2017, © Pavel Junek



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová Story mapa Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Nová mapová aplikace SHM 2022

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Ukázka …



Závěry

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Tetřeví boudy 2020, © Pavel Junek



Závěry

• Co se nám povedlo …

• Jednotná metodika výpočtu hluku Cnossos-EU – možnost porovnávání výsledků (jak 
mezi výpočtovými koly SHM, tak mezi státy EU) 

• Postupné zpřesňování GIS dat 

• Nová mapová aplikace

• Nová Story mapa

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

• Co se nám nepovedlo …

• Nekompatibilní data jednotlivých poskytovatelů (adresní body ČSÚ x budovy ZU, 3D 
terén x mosty, …) 

• Absence 3D souřadnice (budovy – výška, linie silnic a železnic – z souřadnice, …) 

• Data včas – posun termínů dokončení celostátního sčítání dopravy a celostátního 
sčítání lidí, domů a bytů 

• A co s tím …

• ???

• 3D Zabaged® ? 

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

• Co by nám (všem) pomohlo?

• Postupný přechod na 3D data v rámci všech institucí státu 

• Jasné odpovědnosti za správu a údržbu jednotlivých datových témat:

• jedny budovy, ale správně … ne Zabaged®, Ruian, Katastr, … samostatné budovy, typy budov, …

• jedny linie komunikací a železnic … ale 3D

• jedny adresní body … ale propojené na budovu přes jednoznačný identifikátor

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

• A kde to najdete?

https://geoportal.mzcr.cz/shm

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry

• Jak to dělají jinde (Stadt Zürich)

www.nrl.cz  www.zuova.cz

https://3d.stzh.ch/appl/3d/strassenlaerm4d_public/



Závěry

• Poděkování:

• Znovu bych rád poděkoval všem kolegům, kteří se na zpracování SHM podílejí

• Dále všem organizacím, které svá data udržují aktuální a neustále je zpřesňují, tedy  … 

•  (MD, ČÚZK, ZÚ, Cenia, ČSÚ, ŘSD, SŽ, KU, Města, Obce, … )

• ARCDATA PRAHA s.r.o za programování nové mapové aplikace a stálou podporu

 

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Konec prezentace – Děkuji za pozornost …

pavel.junek@zuova.cz

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk

Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Snažme se omezovat hluk a chránit ticho, prosím …

 

Ústí nad Orlicí 2016, © Pavel Junek


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43

